stita cautione seu nobis vel predicto vices nostras 

gerenti per spéciales litteras regias fide facta quod 

res de Imperio et regno nostro emptas ab eis non 

alios quam ad crucesignatos et pro ipsorum exercitu 

déferre présumant ; et specialiter quod eas in néces

sitâtes et utilitates Acconensium seu quorumlibet 

bannitorum, infidelium seu inimicorum nostrorum 

et Imperii non convertant. — Quocirca presentium 

5564 Paris. 1246. Novembre. 

Homagium a vicecomite Thoarcii comiti Pictavensi 
prœstitum. 

( J . 1 9 0 A . — P o i t o u , I , n ° 2 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, Hemeri-

cus vicecomes Thoarcii, salutem. —Nover i t i s quod 

nos karissimo domino nostro Alfonso comiti Picta

vensi fecimus homagium ligium contra omnes ho

mines et feminas, qui possint vivere et mori, de 

vicecomitatu Thoarcii et ejus pertinenciis, et idem 

cornes recepit nos de ipso vicecomitatu et pertinenciis 

in hominem ligium, salvo racheto suo, si illud de 

jure debeat habere, et salvo jure suo et alieno. — 

Dictus vero cornes, recepto homagio suo, deliberavit 

nobis terram nostram. Postmodum nos, ad requi-

sitionem predicti comitis, tradidimus ei castrum 

nostrum de Thefauges, tenendum ab ipso et custo-

diendum ab instanti festo Penthecostes in quinque 

annos. — Pro cujus castri custodia, tenemur ei red-

dere quolibet predictorum annorum centum viginti 

libras Turonensium per terminos inferius annotâtes, 

videlicet, in Puriticatione Béate Virginis quadraginta 

libras, et in subsequenti Ascensione Domini quadra

ginta libras, et in festo Omnium Sanctorum proximo 

venturo quadraginta libras. — Predictus autem co

rnes, dictis quinque annis elapsis, tenetur nobis red-

dere dictum castrum in eo statu quo illud tradidimus 

et, sine deterioratione aliqua ex parte sua prove-

niente. — Preterea super sacrosancta Evvengeliaju-

ravimus nos domino comiti fideliter servituros con

tra omnes homines et feminas qui possint vivere et 

mori.—Juravimusetiam quod predictum castrum de 

Thefauges et castrum Thoarcii, et omnes alias for-

tericias nostras de feodo supradicto, nos et heredes 

derictu (sic) et impedimento quolibet permittatis.— 

Datum Lucerie, anno Dominice incarnationis mil

lesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense no-

vembri, quinte indictionis. 

S c e l l é , sur lacs d e so ie a m a r a n t e , d e la b u l l e d ' o r d e F r é 

d é r i c I I , d é c r i t e d a n s l'Inventaire sous l e n ° 1 0 8 8 6 . — V o y e z , 

sur c e t t e b u l l e , la d i s s e r t a t i on p l a c é e par M . H u i l l a r d - B r é h o l l e s 

en t ê t e du t o m e V I d e VHistoire diplomatique de Frédéric II. 

auctoritate mandamus quatinus nullus sit qui mer

catores ipsos, cum victualibus et rébus aliis quas 

secum défèrent ad predictos, impedire, temerare, 

seu molestare présumât. — D a t u m Lucerie, anno 

Dominice incarnationis millesimo ducentesimo qua

dragesimo sexto, mense novembri, quinte indic

tionis. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur c o r d e l e t t e s . — V o y e z d a n s Y Inven

taire, n ° 1 0 8 8 7 , l a d e s c r i p t i o n d u sceau d e F r é d é r i c I I . 

5363 Paris. 1246. Novembre. 

Conventiones initœ inter Mauricium de Bellavilla 

militem, et A. comitem Pictaviœ. 

( J . 1 9 0 B . — P o i t o u , I , n » 8 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Mauricius de Bellavilla miles et Johanna uxor 

ejus omnibus jtresentes litteras inspecturis, salu

tem. — Notum facimus quod ego Mauricius karis

simo domino nostro A . comiti Pictavensi feci ho

magium ligium, contra omnes homines et feminas 

qui possunt vivere et mo r i , de castro de Lucone ; 

et ipse me recepit in hominem ligium de ijtso C a s 

tro et de hoc quod defunctus Haimericus, quondam 

vicecomes Thoarcii, et ego Johanna, ejusdem vice

comitis filia, tenebamus ibidem eo die quo deces

sit. — Ego vero Mauricius finavi cum ijjso domino 

comité ad duo milia librarum Turonensium de ra

chète ipsius castri, et de quibusdam emendis et 

quibusdam arreragiis que a nobis jtetebat. — Nos 

vero dimisimus in manu domini comitis castrum 

Buppis super Yon cum pertinenciis, que sunt de 

feodo ipsius domini comitis et que ab ipso teneba

mus, si nobis debeat remanere { t e r inquestam. E t , 

de assensu nostro, débet dominus cornes inquirere 

utrum jus habeat in dicto castro et pertinenciis; et 

si per inquestam invenerit quod castrum illud ipsi 

domino comiti debeat remanere, sine impedimento 

3566 Paris. 1246. Novembre. 

( J . 1 9 0 B . — P o i t o u , I , n » 9 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Petrus Mauricii, miles, notum facit karissimum domi
num suum Alfonsum, Pictavensem comitem, sibi qua
tuor libratas terrae ad Turonenses apud Jonceransyam, 
Fraxinum, Vacheriam senem et Maleboulon, si de jure 
fieri possit, assignandas, vel aliter de coffris ejus redden-
das, in homagium ligium dédisse; et se praeterea in feo
dum dicti comitis posuisse viginti libratas terrae sitas in 
parrochiis de S. Germano, de S. Boneto burgo et de 
Dorangiis, quas antea a nullo tenebat et de quibus, 
praestito homagio, devenit homo ligius prœfati comitis. 
— « Quod ut ratum et firmum permaneat in futurum, 

nostri eidem comiti et heredibus suis, vel certo 

mandato ipsorum, suas patentes litteras deferenti, 

trademus ad forciam parvam et magnam quoeiens

cumque ab ipso comité vel heredibus suis vel pre

dicto mandato eorumdem super hoc fuerimus re 

quisiti; et idem cornes vel heredes sui nobis et 

heredibus nostris eas reddere tenebuntur, finito ne

gocio eorumdem, in eo statu quo eas trademus illis 

sine aliqua deterioratione que proveniat ex parte 

sua. Hec autem omnia, prout superius sunt expressa, 

juravimus sepedicto domino nostro comiti Picta

vensi nos bona fide servaturos. — Actum Parisius, 

anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 

sexto, mense novembri. 

S c e l l é , sur d o u M e q u e u e , d u s c e a u a r m o r i a i , e n c i r e j a u n e , 

d ' A i m e r i V I I I , v i c o m t e d e T h o u a r s , d é c r i t d a n s t Inventaire sous 

l e n » 1 0 8 9 . 

aliquo ei liberum remanebit et quietum, ita quod 

in illo castro et pertinenciis nichil jioterimus recla

mare. — Si autem per inquestam invenerit quod 

nobis reddi debeat illud castrum, nobis, facto ras-

cheto suo, illud reddet, tali modo quod jjer sex 

annos dictum castrum tenebit in manu sua, et jjro 

custodia illius castri tenemur eidem domino comiti 

reddere quolibet dictorum sex annorum viginti l i 

bras monete currentis per terram, ad très terminos 

per annum, scilicet, ad Purificationem B. Marie, 

ad sequentem Ascensionem Domini, et ad sequens 

festum Omnium Sanctorum; quorum terminorum 

jtrimus erit ille qui erit proximus post inquestam 

expeditam. — Nos verojuravimus, tactis sacrosanc

tis Evangeli is, quod dictum castrum de Lucone et 

etiam castrum Bujjpis sur Yon , si per inquestam a 

domino comité factam nobis reddalur, eidem do

mino comiti et heredibus suis vel eorum certo man

dato, ipsorum patentes litteras deferenti, trademus 

ad fortiam magnam et parvam quotiens ab ipso 

domino comité vel heredibus suis, vel eorum certo 

mandato ipsorum patentes litteras deferenti, fueri

mus requisiti. — Et hec omnia, sicut superius sunt 

expressa, juravimus, tactis sacrosanctis Evangeliis, 

nos firmiter servaturos et ei domino comiti nos fide

liter servaturos. Actum Parisius, anno Domini M 0 ce 0 

quadragesimo sexto, mense novembri. 

C e t r a i t é é t a i t s c e l l é , d a n s l e p r i n c i p e , d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s 

sur d o u b l e q u e u e . L e s c e a u d e M a u r i c e d e B e l l e v i l l e , q u i s 'est 

d é t a c h é , est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 1 3 9 0 , d ' a p r è s u n 

t y p e a p p e n d u à u n a c t e d a t é d e 1 2 4 9 . C e l u i d e J e a n n e d e B e l l e -

v i l l e , d a m e d e L u ç o n , sa f e m m e , est d é c r i t sous l e n ° 1 3 9 2 , d ' a p r è s 

l e t y p e m ê m e a p p e n d u à la p r é s e n t e c h a r t e . 

3307 Paris. 1246. Novembre. 

Conventiones initœ inter comitissam Augi et comitem 
Pictavensem. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n " 1 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ph. (Philippa), comitissa Augi, universis présen

tes litteras inspecturis, salutem in Domino. — No -

verint universi quod nos fecimus homagium ligium, 

tanquam de ballo, karissimo nostro A . (Alfonso) co

miti Pictavensi de terra quam ab ipso tenebat karissi-

mus dominus et maritus noster II. (Radulfus), quon

dam cornes Augi , in comitatu Pictavensi; et dictus 

cornes Pictavensis nos, tanquam de ballo, in femi-

nam ligiam recepit, salvo jure suo et alieno. — N o s 

vero castrum de Syvreio tradidimus dicto comiti 

tenendum et custodiendum ab instanti festo Pen-

thecostes in quinque annos. Pro cujus custodia 

tenemur reddere dicto domino comiti Pictavensi, 

quolibet dictorum quinque annorum, centum viginti 

libras monete currentis per terram ad terminos in-

ferius annotatos, videlicet, in Purificatione Béate 

Virginis quadraginta libras, et in Ascensione Do

mini subsequenti quadraginta libras, et in festo 

Omnium Sanctorum proximo venturo quadraginta 

libras. — Ipse vero dominus cornes Pictavensis dic

tum castrum, elapsis predictis quinque annis, nobis 

reddet nisi intérim ballum dimiserimus vel perdi-

derimus, nos alicui maritali copula conjungendo. 

— Si enim infra predictos quinque annos transfer 

remus nos ad nupeias, dictus cornes predictum cas

trum in manu sua teneret donec hères noster ad 

etatem legitimain perveniret; et tune eidem heredi 

predictum castrum, factissibi redivenciis (sic) debitis, 

sine deterioracione aliqua que ex parte dicti comitis 

proveniat, reddere tenebitur idem cornes. — Nos 

vero vel hères noster, quando dictus cornes dictum 

castrum nobis reddiderit, tenemur eidem comiti 

securitatem facere quod dictum castrum Syvreii 

5368 Paris. 1246. Novembre. 

Helijas cornes Petragoricensis sese obligat adpacem, 
quam cum bominibus castri S. Frontonis inivit, 
fideliter servandam. 

( J . 2 9 2 . — P é r i g o r d , n » 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Helyas. cornes Petragoricensis, notum facimus 

universis présentes litteras inspecturis quod, cum 

karissimus dominus noster Ludovicus, rex Francie 

illustris, velle>, quod ei emendaremus illud quod di-

cebat quod ad sulmonitionem suam non venera-

mus, et quod homines de Castro Sancti Frontonis 

ad mandatum suum non liberaveramus, nos super 

predictis eidem emendam fecimus ad voluntatem 

suam. — Promisimus etiam et juravimus super 

sacrosancta Evangelia, in presentia ejusdem domini 

régis, quod fideliter ei serviemus, et ball ivo, qui 

loco ejus erit in terra nostra, obediemus et auxi-

dicto comiti vel heredibus suis, vel mandato suo 

suas vel heredum suorum patentes litteras deferenti, 

trademus, ad magnant forciam et parvam, quoeiens 

ab ipso vel heredibus suis vel predicto suo mandato 

super hoc fuerimus requisiti. — Preterea juravimus 

super sacrosancta Evangelia predicto domino co

miti Pictavensi quod castra de Metulo, de Che-

siaco, et omnes alias fortericias quas ab ipso tene-

mus, trademus ei vel heredibus suis, ad forciam 

magnam et parvam, quoeiensconque (sic) ab ipso vel 

heredibus suis, vel eorum mandato litteras ipsorum 

patentes deferenti, fuerimus requisiti. — Et similiter 

predictus hères noster, cum ad etatem légitimant 

venerit, dicto comiti et ejus heredibus facere tene

bitur, et dictus cornes eas nobis reddere tenebitur 

in eo statu in quo erant quando ipsis eas tra

demus sine deterioracione aliqua, ex parte pre-

fati comitis proveniente. — Etde hiis superius nomi-

natis adimplendis et firmiter tenendis, quamdiu 

ballum tenuerimus, totam terram et hereditatem 

nostram et omnia bona nostra, tam mobilia quam im-

mobilia, dicto comiti obligamus. — Actum Parisius, 

anno Domini millesimo ce 0 quadragesimo sexto, 

mense novembri. 

S c e l l é , e n c i r e b l a n c h e sur d o u b l e q u e u e , du sceau d e P h i l i n p e t t e , 

c o m t e s s e d ' E u , d é c r i t dans VInventaire sous l e n ° 9 2 1 . 

présentes litteras sigilli nostri munimine duximus robo-
randas. Aclum Parisius, anno Domini M ° ce" quadrage
simo sexto, mense novembri. » 

S c e l l é , e n c i r e b r u n e sur d o u b l e q u e u e , du sceau d e P i e r r e 

M a u r i c e , c h e v a l i e r , s e i g n e u r d e S a i n t - B o n e t . ( L é g e n d e d u s ceau : 

-J- S . PÉTRI MAURICU MILITIS DOMINI S . BONETI . ) V o y e z l'Inven

taire, n ° 3 5 0 9 . 

Hum ei prestabimus quando ex parte sua fuerimus 

requisiti. — Promisimus etiam et juravimus quod 

bonam pacem tenebimus et firmam hominibus de 

castro Sancti Frontonis, et quod per nos nec per 

nostros eis aliquod malilm faciemus; e t , si aliquis 

dictis hominibus faceret vel vellet facere malum , 

nos istud pro posse nostro impediremus. — Et simi

liter in presentia ejusdem domini régis major et qui

dam homines dicte ville Sancti Frontonis promiserunt 

et juraverunt quod bonam pacem et firmam nobis 

et nostris tenebunt et quod aliquod malum jjer se 

vel per suos nobis et nostris non facient vel fieri 

permittent ; et, si aliquis nobis vel nostris vellet 

facere vel faceret malum, quod pro posse suo im-

pedirent. — Promisimus etiam et juravimus quod 

homines dicti castri quos captos tenemus et res 

ipsorum quas cepimus et redemptiones eorum quas 

habuimus, bona fide et pro posse nostro trademus 

ballivo domini régis; et similiter homines dicti castri 

tenentur reddere eidem ballivo homines nostros et 

homines civitatis Petragoricensis et res ipsorum 

quas cejjerunt et redemptiones quas habuerunt. Et 

hec facere dictus major et quidam homines dicte 

ville in presentia domini regis promiserunt et jura

verunt. — Promisimus etiam et juravimus quod 

inquestam et dictum inqueste, quam j)recipit fieri 

idem dominus rex super injuriis quas dicunt homi

nes dicti castri nos eis intulisse, et qaas dicimus 

ipsos nobis intulisse, tenebimus et observabimus et 

contra non veniemus. Et hoc idem promiserunt et 

juraverunt dictus major et quidam homines castri 

supradicti. — Super predictis autem omnibus t e 

nendis et firmiter observandis trademus predicto 

domino regi vel mandato ejus, sub prestito jura

mento, securitatem usque ad mille et sexcentas libras 

Turonensium et filium nostrum in ostagium et cas

tra nostra, si ea idem dominus rex velit habere, ita 

quod, si contra predicta vei/iremus, tota terra nostra 

sit in deperdito et forisfacta. — In cujus rei testimo

nium, présentes litteras sigillo nostro fecimus sigil

lari. Actum Parisius, anno Domini M0 CC° quadrage

simo sexto, mense novembri. 

S c e l l é , e n c i r e b l o n d e sur d o u b l e q u e u e , d u s c e a u d ' I I é l i e V I , 

c o m t e d e P é r i g o r d , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 1 0 0 3 . 

3369 1246. Novembre. 

Commission donnée par les barons de France à 
quatre d'entre eux pour F exécution de leur traité 
d'alliance contre les empiétements du clergé. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n " 8 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

A touz cels qui ces lettres verront, nos tuit de 

qui li seel pendent en cest présent escript faisons